Preterea ad incensandum chorum post *Credo in unum* duo veniant thuribula et duo subdiaconi cum duobus textis. Si autem episcopus non celebraverit, unum textorum defert acolitus ex parte cantoris; primo autem incensandus est cantor, deinde principales rectores chori ex utraque parte sua, deinde rectores duo secundarii; postea chorus, solito more; eo ordine sequatur textum. In pace danda, primo deosculetur diaconus principalis principalem subdiaconum, a quo ceteri diaconi et subdiaconi

pacem accipiant; duos deinde secundarios rectores osculantur, qui primo deferant pacem cantori, et eius duobus collateralibus rectoribus principalibus, postea principalibus rectoribus pacem ipsam ex parte decani et cantoris deferentibus; secundariis rectoribus vero, ex parte cancellarii et thesaurarii pacem ipsam deferentibus.

56. DE MODO EXEQUENDI OFFICIUM SECUNDE MISSE EADEM DIE.

Secundam missam celebret in die Natalis domini sacerdos, quem episcopus ad hoc elegerit, eodem modo ut in dominica prima in adventu, excepto quod quidam de secunda forma leccionem legat ante epistolam in superpelliceo, quam continuo sequatur epistola. Preterea ab episcopo diaconus benedictionem accipiat ad pronunciandum Evangelium; et, post lectum evangelium, per episcopum transeundo, eum prius incenset; et postea subdiaconus textum episcopo apertum deosculandum porriget; pacem quoque, statim post deosculatum subdiaconum, ipsi episcopo³² diaconus pacem porrigat. Cetera ut prius.

57. MODUS PROCESSIONIS IN DIE NATALIS DOMINI ANTE MAGNAM MISSAM.

In die Natalis domini, dicta tertia, eat processio circa claustrum, cum tribus acolitibus tres cruces deferentibus, et duobus thuribulis. Deinde predicto modo procedant, tribus de superiore gradu prosam in eundo cantantibus, in medio procedentibus, que in ipsa stacione ante crucem ab eisdem terminetur. Cetera omnia, ut prenotatum est, sunt exequenda. Qui omnes in albis sint induti et capis sericis preter diaconos et subdiaconos et ceteros ministros altaris.

58. ADAPTATIO EIUSDEM PROCESSIONIS ET IN ALIIS FESTIS DUPLICIBUS NOVEM LECCIONUM.

Modus processionis huius diei locum habet in omnibus festis duplicibus novem leccionum per annum, que, ex sua solempnitate, processionem habent; excepto quod in quibusdam festis prosa non dicitur, et excepta purificatione beate Marie virginis; tunc enim, dum tertia canitur, executor officii cum solempni apparatu se induat, et omnes ministri eius sicut³³ ad executionem misse. Tercia dicta, idem sacerdos, cum suis ministris, ad altare processionaliter procedat, et cereos ante altare benedicat, et aqua benedicta aspergat: deinde thurificet. Hiis peractis, in stallo se recipiat, dum cerei distribuuntur. Cereis distributis, eat processio, modo predicto, et, in stacione ante crucem, tres de superiore gradu versum *Hodie* dicant in pulpito, conversi ad populum, habitu non mutato.

³² Frere reads *episcopi episcopo*, marking corrupt text.

³³ 'sint' in Frere who marks corrupt text.

59. MODO EXEQUENDI OFFICIUM TERCIE MISSE IN DIE NATALIS DOMINI.

Terciam missam in die Natalis domini celebrabit episcopus vel excellencior alius sacerdos absente episcopo, simili modo ut primam preter processionem: in qua omnes diaconi et subdiaconi ad missam ministraturi processionaliter incedant.

Preterea in die purificationis beate marie virginis, quando infra septuagesimam evenerit, ad missam post gradale dicitur sequentia *Hac clara die* in choro: sacerdos vero et ministri eius ad altare privatim dicant tractum *Nunc dimittis*.

Item in annunciatione dominica, quando in quadragesima celebratur, ad missam post gradale dicitur sequentia *Ave mundi spes* in choro: sacerdos vero et ministri eius ad altare dicant privatim tractum *Ave maria*.

In ceteris autem festis cum regimine chori a septuagesima usque ad passionem domini tractus dicitur post gradale modo predicto.

In commemoracionibus beate marie virginis infra septuagesimam semper ad missam post gradale dicatur sequentia in choro: nunquam enim dicitur tractus in ecclesia Sarum in festo trium leccionum vel in commemoracionibus beate marie virginis.

60. ADAPTATIO SERVICII DIEI NATALIS DOMINI ET IN ALIIS FESTIS DUPLICIBUS PER ANNUM.

Similis modus servicii diei Natalis domini observetur in omnibus festis duplicibus continuis, et incontinuis, excepto quod ibi non semper excellencior persona vel sacerdos exequitur officium misse, sed secundum gradus dignitatum personarum fiat descensus, ut in natali, et pascha, et pentecostes. Similis quoque modus servetur in omni festo, et in omnibus octavis, et feriis infra octavas, cum regimine chori; excepto quod in predictis festis cantatur *Alleluya* in pulpito a rectoribus chori, habitu non mutato. Preterea si aliquod festum novem leccionum in quadragesima fiat in aliqua feria, ante terciam missa de festo dicatur in dalmaticis et tunicis; post nonam vero missa de ieiunio dicitur; utraque ad principale altare.

Preterea si dominica dies infra octavas epiphanie evenerit, ad matutinas omnia fiant sicut in prima die, excepto quod hac die dominica invitatorium dicitur sicut infra octavas prenotatum est, et sexta antiphona super psalmum *Fundamenta erit Homo natus*.

Preterea evangelium *Factum est autem* non cantetur, sed in laudibus omnes antiphone cum suis psalmis dicantur sicut in prima die quia octava dies proprias laudes habet; deinde totum servicium fiat sicut in prima die: tamen memoria fiat de sancta maria tantum, et super *Quicumque vult* dicitur antiphona *Te iure*.